
گروه خبر: همزمان با آغاز نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، مدیرکل این نهاد در یک نشست خبری شرکت کرد و پرونده ایران محور 
اصلی صحبت‌های او بود. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در این نشست راجع به احتمال حصول توافق میان تهران و دیده‌بان 
هسته‌ای سازمان ملل ابراز امیدواری کرد. اما همچنین هشدار داد که زمان زیادی 
وجود ندارد. اخیراً گزارش محرمانه آژانس از طریق رسانه‌ها منتشر شد که نشان 
می‌داد در گزارش جدید، تمرکز بر روی مواد هسته‌ای ایران و عدم نظارت بر آن‌ها 
قرار داده شده است. بازی رسانه‌ای و هشدارهای رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
خطاب به ایران در حالی جریان دارد که ۱۱ روز از مهلت ۳۰ روزه پس از فعالسازی 
مکانیسم ماشه می‌گذرد و شرایط پیچیده‌ای در ایران جاری‌ است. عصر دیروز، 
خبری از سوی رسانه »ایران نوانس« مبنی بر دیدار عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه  با رافائل گروسی در قاهره، در جریان سفر منطقه‌ای وزیر خارجه به تونس 
منتشر و هدف آن نیز نهایی کردن توافق ایران و آژانس اعلام شد. لارنس نورمن، 
خبرنگار وال‌استریت ژورنال نیز با بازنشر این خبر، گفت احتمالا این دیدار امروز 

سه‌شنبه انجام می‌شود.

در مسیر صحیحی هستیم �
نشست فصلی شورای حکام آژانس ظهر روز دوشنبه در وین کار خود را آغاز 
و رافائل گروسی پیش از آغاز آن در نشستی خبری شرکت کرد. او درباره موضوع 
سفر به ایران گفت: »امیدوارم به‌عنوان بخشی از برنامه عادی‌سازی روابط، به ایران 
سفر کنم. در سطوح مختلف درحال مذاکره با ایران هستیم و نشست‌های فنی با 
مقامات این کشور برگزار کرده‌ایم. من به صورت تلفنی با وزیر خارجه، عراقچی هم 
صحبت کرده‌ام. در حال حرکت به سوی جهت صحیحی هستیم.« مدیرکل آژانس 
در پاسخ به سوالی راجع به عواقب شکست احتمالی مذاکرات ایران و آژانس در 
موضوع از سرگرفته شدن بازرسی‌ها گفت: »بازرسی‌های آژانس با پذیرفته شدن 
پیمان عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای یا همان ان‌پی‌تی، الزامی است و ایران از 
لحاظ حقوقی موظف است این اقدام را انجام دهد. زمانی که تغییرات مهمی برای 
ذخایر هسته‌ای کشوری رخ می‌دهد، این کشور باید اقدامات مشخصی را اتخاذ 
کند. محدوده زمانی عادی برای این اقدامات تعریف شده است. همواره گفته‌ام که 
در مذاکرات‌مان با ایران در تلاشیم از عقل سلیم پیروی کرده و آن را تبلیغ کنیم.« 

او در پاسخ خود اشاره‌ای به علت تیره شدن مجدد روابط ایران و آژانس نداشت. 

بازرسی‌ها باید از سر گرفته شود �
رافائل گروسی ادامه داد: »زمانی تغییرات مهمی برای ذخایر هسته‌ای 
کشوری رخ می‌دهد، این کشور باید اقدامات مشخصی را اتخاذ کند. محدوده 
زمانی عادی برای این اقدامات تعریف شده است. همواره گفته‌ام که در 

مذاکراتمان با ایران در تلاشیم از عقل سلیم پیروی کرده و آن را تبلیغ کنیم.«
گروسی در پاسخ به سوالی درباره تأثیرات احتمالی از سر گرفته شدن 
بازرسی‌های آژانس روی روند فعال‌سازی مکانیزم ماشه گفت: »ما نیاز به از 
سرگیری بازرسی‌ها داریم چون این وظیفه آژانس است و علت آن نباید مکانیزم 
ماشه یا موضوعات دیگر باشد. سیاست، حوزه من نیست و تصمیم‌گیری درباره 
مکانیزم ماشه به سه کشور اروپایی بازمی‌گردد و آن‌ها درحال انجام مذاکرات خود 
با ایران هستند که از آژانس جدا است.« او افزود: »ما نیاز داریم بازرسی‌های خود را 
در ایران از سر بگیریم. البته این تحولات در خلأ صورت نمی‌گیرد، به باور من، اگر 
بتوانیم بازرسی‌ها را از سر بگیریم، می‌توانیم به منطقه، جهان، آمریکا و سه کشور 
اروپایی بگوییم که ما دوباره درحال انجام اقدامات خود و نظارت در ایران هستیم 
و می‌توانیم از تحولات داخل ایران گزارش دهیم، به باور من این تأثیر مثبتی 
به همراه خواهد داشت.« گروسی در پاسخ به سوالی درباره عدم محکومیت 
ترور دانشمندان هسته‌ای ایران که به اذعان خبرنگار پرسشگر، ناقض قوانین 
بین‌المللی و پادمان‌های آژانس است، ادعا کرد: »من یک دیپلمات هستم. من به 
قوانین بین‌المللی و مذاکره برای حل مسائل باور دارم. در همین راستا، من هرگز 
هیچ نوع اقدام خشونت‌بار را محکوم یا تشویق نمی‌کنم. به باور من این وظیفه 
مدیرکل آژانس نیست. در موقعیت‌های بسیاری به من فرصت محکوم کردن این 
اقدامات داده شده اما هدف این کار، مقصر نشان دادن دیگر کشورهاست و 
همواره از این اقدام جلوگیری کرده‌ام. من همیشه قانون را بیان می‌کنم اما من 
یک شغلی دارم که باید آن را انجام دهم. ورود به درگیری‌های سیاسی و اشاره 

رفتن به سوی دیگر کشورها، وظیفه من نیست.«

اطلاعات شفافی درباره مواد هسته‌ای ایران وجود ندارد �
مدیرکل آژانس در پاسخ به سوالی درباره اینکه »آیا در طول مذاکرات ایران و 
آژانس، تهران اطلاعاتی درباره موقعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده خود به آژانس 
داده است؟«، گفت: »هیچ اطلاعات شفافی وجود ندارد و این بخشی از این 
روندی است که نیاز است آن را انجام دهیم. طبق قوانین بین‌المللی کشورها 
باید این اطلاعات را در اختیار آژانس قرار دهند و آژانس با بررسی این اطلاعات، 
صحت آن‌ها را تأیید یا رد کند. این موضوع یکی از موضوعات مهم مطرح‌شده در 
روند دوجانبه ایران و آژانس است. امیدواریم در صورت موفقیت ما و ایران برای 
رسیدن به یک درک مشترک در روزها یا ساعات آتی، به اطلاعات بیشتری دست 
پیدا کنیم.« گروسی در پاسخ به سوالی درباره نگرانی ایران از جاسوسی آژانس 
از تأسیسات هسته‌ای گفت: »مسئله محرمانه باقی ماندن اطلاعات حساس 
همواره مطرح شده است. ایران تحت بیشترین نظارت آژانس قرار داشت. ایران 
می‌داند که آژانس هرگز اطلاعاتی را به هیچ‌کس منتقل نمی‌کند. ما درک می‌کنیم 
در چنین شرایطی و با توجه به حملات صورت گرفته، احساسات برانگیخته 
خواهد شد. افراد متخصص می‌دانند که آژانس چگونه درحال پاسداری از 

اطلاعات محرمانه است و امیدواریم این روایت متوقف شود.«

چالش نحوه دسترسی به سایت‌های ایران است �
او در پاسخ به سوال دیگری درباره چگونگی متوقف شدن حملات مشابه 
به تأسیسات هسته‌ای در ایران و دیگر نقاط جهان با توجه به »اقدامات 

یک تیتر‌
HEADLINE ONE

2

هشدار و خوش‌بینیهشدار و خوش‌بینی
آژانس« دربرابر حملات صورت گرفته به تأسیسات هسته‌ای ایران مدعی شد: 
»تصمیمات داخلی کشورها به خودشان مربوط است. من به عنوان مدیرکل 
آژانس فقط باید قوانین بین‌المللی را مطرح کنم. ما به دیپلماسی و اقدامات 
فنی باور داریم. این پیام را همواره اعلام کرده‌ام. باور دارم که در صورت موفقیت 
آژانس و از سر گرفته شدن بازرسی‌ها در ایران، تهدیدات نظامی کاهش پیدا 
خواهد کرد.« گروسی در پاسخ به سوالی درباره »چالش کنونی« در مذاکرات 
جاری بین ایران و آژانس و چگونگی بازرسی آژانس از تأسیسات بمباران شده 
ایران، مدعی شد: »یکی از چالش‌‎های کنونی در مذاکرات جاری با ایران، 
نحوه دسترسی آژانس به تأسیساتی است که شاید به‌طور کامل یا محدود نابود 
شده‌اند. ممکن است نحوه دسترسی فیزیکی دشوار باشد و باید درباره این 
مسائل با ایران صحبت کنیم. ایرانیان به ما می‌گویند که باید اقداماتی انجام شود 
و این موضوعات جزئیات بسیاری دارد. مشکلات بسیاری وجود دارد، اما یکی 
از چالش‌های اصلی، نحوه دسترسی به این تأسیسات و البته ساختار داخلی 
جدید ایران است که نمی‌توانم از آن خرده بگیرم، کشورها حق دارند تا زمانی که 
از قوانین بین‌المللی پیروی می‌کنند، روند داخلی خود را آن‌گونه که تشخیص 
می‌دهند تغییر دهند و اکنون شرایط داخلی ایران به گونه‌ای تغییر کرده که هر 
تصمیم نیازمند ورود مقامات ارشد سیاسی است. اکنون چالشی سیاسی نیز 

شکل گرفته است. اما به توافق نزدیک شده‌ایم و امیدوارم آن حاصل شود.«

امیدوارم ایران از NPT خارج نشود �
گروسی در پاسخ به سوالی درباره نحوه بازرسی آژانس از تأسیسات هسته‌ای 
ایران در صورت حاصل شدن یک توافق تازه گفت: »ایران عضو پیمان عدم 
اشاعه تسلیحات هسته‌ای است، تهران درحال پیروی از نظارت‌های فراپادمانی 
نیست. اما باید اذعان کنیم که تنها تعهدات کنونی ایران، پیروی از پادمان‌های 

ان‌پی‌تی است و بازرسی‌های آژانس بر همان اساس انجام خواهد شد.« 
او در پاسخ به سوالی درباره احتمال خروج ایران از ان‌پی‌تی در پی رفتارها و 
اقدامات آژانس و اینکه شاید »با توجه به عدم تضمین امنیت تأسیسات هسته‌ای 
از سوی آژانس و ان‌پی‌تی، دیگر کشورها نیز از این پیمان خارج شوند« ادعا 
کرد: »کشورها باید عضو این پیمان باشند. حتی کشورهایی که عضو این پیمان 
نیستند، باید به آن بپیوندند، زیرا این پیمان مزایای بسیاری دارد. موضع رسمی 
ایران این است که این کشور در ان‌پی‌تی باقی خواهد ماند. هرچند صداهای 

داخلی مختلفی وجود دارد. امیدوارم ایران عضو ان‌پی‌تی باقی بماند.«
مدیرکل آژانس ادامه داد: »خوش‌بین هستم که به توافقی با ایران برای 
ازسرگیری همکاری و بازگشت بازرسان نزدیک شده‌ایم. ما تنها چند روز و 
شاید چند ساعت سرنوشت‌ساز تا رسیدن به نتیجه‌ای احتمالی فاصله داریم. 
موفق شدم گفت‌وگو با وزیر خارجه ایران را از سر بگیرم. پیشرفت واقعی وجود 
دارد اما نمی‌توانم بگویم به هدف نهایی رسیده‌ایم؛ ما در حال نزدیک شدن 
هستیم و امیدوارم دشواری تازه‌ای پدیدار نشود. وجود دشواری‌ها در هر 
مذاکره‌ای طبیعی است و امیدوارم بتوانیم به نتیجه‌ای خوب دست پیدا کنیم.« 
مدیرکل آژانس در پایان این نشست خبری و در پاسخ به سوالی درباره تصمیم 
آژانس برای بازرسی از سایت اصفهان و همزمانی این تصمیم با حملات رژیم 
صهیونیستی به ایران و »اطلاعات آژانس از دیگر سایت‌های غنی‌‎سازی اورانیوم 
در ایران« ادعا کرد: »این واقعیت که نمی‌توانیم در ایران بازرسی انجام دهیم، 
باعث می‌شود تا نتوانم پاسخ سوال شما را بدهم. ایران دقیقاً پیش از حملات 
اسرائیل سایت غنی‌سازی جدید خود را اعلام کرد. بازرسی‌ها قرار بود انجام 
شود و ایران با آن موافقت کرده بود، اما تحولات رخ داده مانع آن شد. به باور 
من، در صورت بازگشت شرایط به شرایط عادی، بازرسی از این تأسیسات انجام 
خواهد شد. ما هیچ اطلاعات موثقی درباره احتمال غنی‌سازی در سایت‌های 

مختلف در ایران نداریم.«

شرایط پیچیده با مکانیسم ماشه �
موضوع همکاری ایران و آژانس در جریان اقدامات برای جلوگیری از بازگشت 
قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت، یک الزام است. اروپایی‏ها در رایزنی‏ها 
و اظهارنظرهایشان همان مواضع پیشین خود را به صورت یکپارچه تکرار 
می‏کنند. آن‌ها با عبور از تمام مسائلی که از زمان خروج ترامپ از برجام پیش 
آمد و وعده‌هایی که محقق نشدند، و همچنین بدون توجه به جنگی که اخیراً 
ایران پشت سر گذاشت، سه شرط گذاشتند که اسنپ‌بک فعال نشود. شروطی 
که پس از فعال‌سازی آن نیز گفته می‌شود همچنان کارساز است اما از یک سو 
مشخص نیست ایران دقیقاً چه موضعی درباره آن‌ها دارد و از سوی دیگر، موضع 
طرف دیگر هم مشخص نیست. این سه شرط عبارتند از: بازگرداندن دسترسی 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، رفع نگرانی‌ها در مورد ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده و مذاکره مستقیم با آمریکا. دو شرط اول در گرو همکاری با آژانس 
است و مشخص نیست که پس از جنگ ۱۲ روزه، آمریکایی‌ها تمایلی به مذاکره 
با ایران بر سر موضوع هسته‌ای دارند یا نه. از سوی ایران نیز به صورت رسمی 
گفته می‌شود که هر وقت آمریکا آمادگی مذاکره عادلانه و با احترام داشته باشد 
مذاکره را آغاز می‌کنیم. در حالی که سازمان انرژی اتمی و وزارت امور خارجه 
تلاش می‏کنند زیر نظر شعام و با توجه به قانون تعلیق همکاری، به مدالیته‏ای 
برای ارتباط با آژانس در شرایط فعلی دست پیدا کنند، یک جریان از درون کشور 

و مجلس موضوع خروج از ان‏پی‏تی را تئوریزه می‏کند.

سه دور مذاکره ایران و آژانس �
تا کنون سه جلسه مذاکره میان ایران و آژانس برای دستیابی به مدالیته جدید 
ارتباط با این نهاد بین‏المللی برگزار شد. آخرین دور مربوط به جمعه و شنبه گذشته 
بود. روز گذشته، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد که 
پس از پایان دور سوم مذاکرات، نتایج در تهران در حال بررسی و جمع‌بندی نهایی 
است.  او همچنین درباره گزارش جدید آژانس نیز اظهار داشت: »گزارش آژانس 
را بررسی کردیم و مواضع خود را در قالب یک یادداشت به آژانس و کشورهای 
عضو شورای حکام منعکس خواهیم کرد. این البته یک رویه متعارف است. ما 

گزارش
یک 
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نگاه روزنامه‌نگار

نظامی، وسعت سرزمینی و جمعیت قابل توجهی ندارد. به خصوص 
در حوزه اقتصادی به خاطر دست و پنجه نرم کردن با تحریم‏ها، 
توانش به شدت تحلیل رفته است. وقتی در چنین شرایطی، برخی 
تصور کنند ایران جایگاهی بسیار بالا و راهبردی در معادلات جهان 
دارد، نادرست است. ایران بسیار مهم است اما نه به آن اندازه‏ای 
که این جریان دوست دارند یا تصور می‏کنند. نه بازیگر منفرد نظام 
بین‏الملل است که بتواند یک‏تنه دنبال حقوق خود برود – مانند 
موضوع هسته‏ای – و نه دیگر بازیگران نشسته‏اند که نفوذ خود را از 
طریق گروه‏های مقاومت تا ساحل مدیترانه افزایش دهد. جهان، 
جهان کنش و واکنش، منافع و واقعیت‏هاست. اما باورمندان به 
این دست تئوری‏ها، با امکانات و ظرفیت‏ها کاری ندارند. آرزوها 
را مساوی تمام مؤلفه‏های ریشه‏دار در واقعیت می‏دانند. با همین 
زمینه فکری‏ است که کیهان چند وقت یک بار پیشنهاد می‏دهد 
تنگه هرمز را ببندیم. همین امروز تنگه هرمز را ببندیم، اولین 
کشوری که از آن ضرر می‏کند چین است و آن که سود می‏برد، 
روس‏ها هستند. چین بزرگ‏ترین خریدار نفت جهان است و روسیه 
دومین و به روایتی سومین صادرکننده آن. نفت روسیه از تنگه هرمز 
می‏گذرد؟ خیر اما نفت ایران تنها از این مسیر می‏گذرد. صادرات 
نفت کشورهای منطقه از این تنگه انجام می‏‏شود و بحرانی جدید در 

خاورمیانه به وجود خواهد آمد. 
باقی ماندن در NPT و فعالیت تحت نظر آژانس، تاسیسات 
هسته‏ای ایران را حفظ نکرد. به همین دلیل عده‏ای در داخل کشور 
بر طبل خروج از آن می‏کوبند. وقتی NPT به کار ایران نیامد و جلوی 
جنگ را نگرفت، خروج از آن قطعاً بحرانی بزرگ‏تر را رقم می‏زند. 
نمی‏توانیم خودمعرف در آغوش بحران برویم و کشور را درگیر کنیم. 
گاهی به این فکر می‏کنیم که شاید بد نباشد این اقدامات انجام شود 
تا به چشم ببینیم پس از آن فقط بحران است و هیچ چیز دیگری 
وجود ندارد.  از این دست تئوری‏پردازی‏ها در ایران زیاد است که تنها 
به مناظره‏ها، مقالات و مصاحبه‏ها محدود نمی‏ماند. ارائه می‏‏شود اما 
دافعه‏ای شدید دارد. چون با برداشت جامعه از شرایط و آنچه پیش 
چشم خود می‏بینند، بسیار متفاوت است. در نهایت تزشان این است 
که منتظر بمانیم یا مسیری نادرست را ادامه دهیم که یک روز آمریکا 
فروبپاشد، اتحادیه اروپا از بین برود، چین منزوی شود، روسیه خود را 
در جنگ با غرب نابود کند تا ما ابرقدرت جهان بشویم؟ تا وقتی این 
اتفاقات رخ دهد، از ایران چه باقی می‏ماند؟ می‏گویند »اگر بشود، 
چه می‏شود!« اما متوجه نیستند که چه هزینه‏هایی پای این »اگر« 

داده‏ایم و همچنان می‏دهیم.

قبل از این که به موضوع بپردازیم، لازم است این چند خط از 
صحبت‏های یکی از اساتید دانشگاه تهران را مرور کنیم. سیدحمزه 
صفوی، در برنامه اینترنتی آزاد به گفته‏های فردی در یک جلسه بسته 
با وزیر امور خارجه اشاره کرد که تصویری جامع از یک چارچوب  
فکری موثر در سیاست خارجی است. او گفت: »در دولت قبلی، 
رئیس گروه مشاورین وزیر محترم امور خارجه در حضور وزیر بحثی 
را مطرح کردند. گفتند ما در وضعیتی هستیم که در نظام بین‏الملل 
پنج قدرت وجود دارد؛ آمریکا، روسیه، چین، اتحادیه اروپا و ایران. 
تا به حال ندیده بودم که کسی بگوید ما قدرت بین‏المللی هستیم. 
ما قدرت منطقه‏ای می‏توانیم باشیم و هستیم. اما قدرت بین‏المللی 

ادعای عجیبی ا‏ست.«
صفوی ادامه داد: »اینجا شگفتی ما به پایان نرسید. ایشان در 
ادامه فرمودند اتحادیه اروپا که پیر شده و در حال نابودی ا‏ست. 
آمریکا در حال فروپاشی ا‏ست. روسیه در حمله به اوکراین نابود 
شده، چین هم با مشکلات جدی مواجه است. بنابراین، ابرقدرتی 
در جهان جز ما باقی نمانده است.« او همچنین تاکید کرد که 
»این ذهنیت از قدرت که تطبیق با واقعیت نداشته باشد، در ارکان 
تصمیم‏گیری در ایران وجود داشته و ضعف‏های خود را در زمان 

چالش‏ها نشان می‏دهد.« 
این باور به صورت جدی و متواتر از تریبون‏های رسمی و 
نیمه‏رسمی به سمت جامعه پمپاژ می‏شود. محدود به دولت 
سیزدهم هم نیست. امری ریشه‏دار است. مهم نیست که در جامعه 
خریداری ندارد و پذیرندگان آن محدود هستند؛ مهم این است که 
چنین نگاهی وارد حوزه اجرا می‏‏شود و تاثیراتی مخرب از خود به جا 
می‏گذارد. مهم‏ترین مشکل این باور در آن است که پای باورمندانش 
به هیچ وجه روی زمین نیست. تمام آنچه درباره اتحادیه اروپا، چین، 
روسیه و آمریکا مطرح کردند را صحیح فرض کنیم، ایران در چه 
وضعیتی‏ است؟ ایران کشوری توانمند است که ظرفیت و امکاناتی 
برای بازیگری دارد. موقعیتی ژئوپلیتیک دارد که این توانمندی 
را تقویت می‏کند. اما ظرفیت‏ها و امکانات ایران محدود هستند 
و تا جایگاهی که بتوان آن را یک قدرت بین‏المللی نامید، سال‌ها 
فاصله وجود دارد. ایران نفوذ سیاسی، جایگاه اقتصادی، توان 

به زمین بازگردید که وقت تنگ است

رویداد پارلمان

گروه خبر: پس از پایان جنگ ۱۲ روزه، منابع رسمی از افزایش قابل 
توجه بودجه نیروهای مسلح خبر دادند. این اقدام با هدف تقویت 
بازدارندگی دفاعی، ارتقای توان عملیاتی و جبران بخشی از خسارات 
ناشی از درگیری اخیر اعلام شده است. در عین حال، کارشناسان 
یادآور می‌شوند که چنین تغییراتی می‌تواند بر ساختار معادلات امنیتی 
منطقه‌ای تأثیرگذار باشد. حمله اسرائیل به ایران و البته اظهارنظرهای 
پس از آن باعث شده که مسئولان به مقوله امنیت و ضرورت ایجاد 
بازدارندگی پایدار در برابر این تهدیدات توجه ویژه‌ای داشته باشند. یکی 
از اقدامات مهم و حائز اهمیت اصلاح بودجه کشور براساس شرایط 
توقف جنگ است. در این راستا سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس از تشکیل کمیته ویژه برای تقویت نیروهای 

مسلح و تقویت بنیه دفاعی کشور خبر داد.
ابراهیم رضائی، نماینده دشتستان در تشریح نشست روز گذشته 
)دوشنبه ۱۷ شهریورماه( کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، گفت: »بررسی وضعیت بودجه نیروهای مسلح در دستور کار 
قرار داشت که با حضور اعضای کمیسیون و معاونین ستاد کل نیروهای 
مسلح، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وزارت دفاع، فراجا و مسئولان 
و نمایندگانی از ارتش جمهوری اسامی و همینطور رئیس و مدیران 

سازمان برنامه و بودجه کشور مورد تبادل نظر قرار گرفت.«
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس افزود: 
»ابتدا معاونین ستاد کل نیروهای مسلح، وزارت دفاع، فراجا و نماینده 
ارتش گزارشی از وضعیت بودجه دستگاه متبوع خود ارائه کردند، 
همچنین رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز گزارشی از تخصیص و کم و 
کیف بودجه نیروهای مسلح در بخش‌های مختلف تقویت بنیه دفاعی، 

رسیدگی به معیشت و حقوق کارکنان نیروهای مسلح، برنامه‌های پیش 
رو و سایر نیازهای حوزه این نیروها ارائه کردند.« همچنین وی اظهار کرد 
در زمان جنگ نیز به صورت ویژه بر روی رسیدگی به نیروهای مسلح 
تمرکز شده و از نگاه دولت، امنیت اولویت دارد و در طی این سال‌ها 
هم تلاش شده وضعیت بودجه نیروهای مسلح بهتر شود. معاون ستاد 
کل نیروهای مسلح نیز ضمن ارائه گزارشی، تاکید کرد نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی با روحیه بالا در اوج آمادگی قرار دارند و تا پای جان 

در دفاع از کشور ایستادند.
او تاکید کرد: »در ادامه این نشست نیز، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس تاکید کرد دولت باید رسیدگی به نیروهای 
مسلح را در اولویت خود قرار دهد و بنیه دفاعی این نیروها تقویت شود؛ 
در این میان بودجه نیروهای مسلح در سال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ نیز 
باید به صورت کامل محقق شود. آقای عزیزی همچنین گزارشی از 
طرح نمایندگان برای تقویت بنیه نیروهای مسلح در مقابله همه‌جانبه 
با جنایات رژیم صهیونیستی و دشمنان ملت ایران ارائه و اعلام کرد اگر 
برای تقویت نیروهای مسلح نیاز به قانون‌گذاری باشد، مجلس آمادگی 
دارد. تعدادی از نمایندگان و اعضای کمیسیون نیز در این نشست نظرات 
خودشان را بیان کردند؛ تقویت نیروهای مسلح، رسیدگی و تقویت بنیه 
دفاعی کشور، رسیدگی به حقوق و معیشت کارکنان نیروهای مسلح، و 
تجلیل از خدمات، مجاهدت‌ها و ایثارگری‌های نیروهای مسلح در ایام 

جنگ ۱۲ روزه از جمله مفاد فصل مشترک دیدگاه‌های نمایندگان بود.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تاکید 
کرد: »در پایان نشست نیز مقرر شد در قالب کمیته ویژه موضوع تقویت 

نیروهای مسلح و تقویت بنیه دفاعی کشور در دستورکار قرار بگیرد.«

تشکیل کمیته ویژه بررسی تقویت بنیه دفاعی کشور

ادامه از صفحه اول

بی‌دلیل نبود که او نام یثرب را به »مدینه« به معنای شهر تغییر داد تا 
بدویت و توحش را به مدنیت و شهرمندی تبدیل کند. درست به همین 
دلیل اگر مسلمانان روزی علاقه و استعداد لازم را برای پایه‌گذاری 
شهرمندی مداراجویانه و مبتنی بر همکاری مدنی و جمعی و عرفی 
پیدا کنند، به جای خودباختگی در برابر تئوری‌پردازی‏های هابز و لاک و 
روسو در باب قرارداد اجتماعی،  نمونۀ بومی و تاریخی آشنایی برای آنان 

ثبت شده است که می‏توانند از طریق بازسازی آن طبق نیازهای امروزین، 
جامعۀ مدنی متناسب با فرهنگ و تاریخ و سنت خود را بارآفرینی کنند. 
حرکت به این سمت، نیازمند عبور از بلای بنیادگرایی و آفت جزم‌اندیشی 
تصلب‌آمیز دینی و در یک کلام خلاصی از چیزی است که زنده‌یاد 
میرزامحمدحسین نائینی و به تبع آن شادروان سیدمحمود طالقانی آن را 
»استبداد دینی« می‏نامیدند. این بحث محتاج تبیین و بسط بسیار است.

گزارشگر هم‌میهن
محسن صالحی‌خواه

امیدواری رافائل گروسی به توافق با تهران و یادآوری محدودیت زمان


